

Wychodzi codziennie o godz. 3cej. po południu.

Przedpłatę wynosi:

WIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 4 zlr. 50 cent. do Prus i Rosji niem. 4 tal. 15 sgr. Szwecji i Danii 6 " Francji i Anglii 23 franków Włoch 25 " Belgii i Szwajcarii 18 " Turcji ks. Nad. 18 "

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod numerem 91. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W Warszawie: na całej Francji jedynie p. Ludwik Plotkiński rue des Fourcaillies, 30. We Wiedniu: p. Alojzy Oppelk, Wollzeile, 22. tudzież pp. Hausenstein & Vogler, Wollzeile, 9. W Frankfurcie nad Menem i w Hamburgu: pp. Hausenstein & Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

## Od wydawnictwa.

Z dniem 19. listopada b. r. rozpoczyna Sejm krajowy swoje posiedzenia. Sprawozdania z tych posiedzeń umieszczamy w Gazecie w obszernym streszczeniu, zaś ważniejsze mowy posłów i wnioski dosłownie.

Ponieważ nakład Gazety Narodowej z pierwszych dni listopada zupełnie już wyczerpnięty, przeto dla ułatwienia świeżo wstępującym prenumerantom ogłaszamy nową przedpłatę, a to:

### Z przesyłką pocztową:

Od 16. listopada do ostatniego grudnia 1866 2 zł. 40 c. Od 16. listopada do końca marca 1867. 7 " 20 " miesięcznie 1 " 60 "

### Bez przesyłki pocztowej w miejscu:

Od 16. listopada do ostatniego grudnia 1866 2 zł. — c. miesięcznie 1 " 30 "

Razem z przedpłatą na Gazetę można przysłać przedpłatę na "Wydawnictwo dzieł tanich i pożytecznych" w kwocie 11 zlr. Na Broszurę "Rozprawy o funduszach krajowych" w kwocie 65 cent. Na dramat s. p. Józefa Dzierżkowskiego pod tytułem "KRZYWDA I ODWET", którego czysty dochód ze sprzedaży przeznaczony na postawienie pomnika, po zniżeniu cenie 50 cent. Na KARTĘ POLSKĄ 2 zlr. — c. Na KRAKOWIANINA, kalendarz na rok 1867 60 c. Na dzieło o RACHUNKOWOŚCI L. Pierożyńskiego 1 zł. 30 " Na KALENDARZ KRAKOWSKI Józefa Czecha na rok 1867 42 cent. Z ryciną Kazimierza Wielkiego 50 " Na Sprawozdanie z posiedzeń sejm. 1865/6 kompletny egzemplarz 5 zlr. — cent.

## Przed otwarciem sejmu.

### I.

Równocześnie z otwarciem tutejszego sejmu rozpoczynają się i posiedzenia węgierskiego sejmu, a więc i sprawa ugody między koroną węgierską a Węgrami. Węgrzy bardzo usilnie przestrzegają tego, aby się w tę sprawę, obchodzącą tylko ich i koronę węgierską, nikt z postronnych nie mieszał. Stoją oni na mocnym gruncie, bo na uchwalonych przez sejm i sankcjonowanych przez króla węgierskiego prawach. Król teraz żąda, aby z tych praw na rzecz korony ustępstwa ważne poczynili, dla tego, że król węgierski jest i cesarzem Austrii, więc dla jednności rządów tak w Węgrzech jak i w Austrii, tych ustępstw mu potrzeba. Węgrzy się drożą, traktują, to usuwają, to zbliżają. Dotąd jest to sprawa czysto węgierska. Austriacka stanie się wtedy, gdy ugoda będzie zawarta, i król węgierski jako cesarz Austrii, uzyskane ustępstwa zastosować zechce do drugiej połowy swego państwa, więc takowe legalnym reprezentantem do rozpoznania przedłoży.

Organizacji naszego kraju, a nie bawić się w wysoką politykę. Wszak i co do rozszerzenia autonomii kraju, stało w programie ministerstwa, ogłoszonym świeżo w Wiener Zeitung, że rząd pójdzie w tej sprawie za objawionymi legalnie żądaniami krajów. Otóż teraz będzie najspóźniejsza pora dla sejmu naszego; te żądania co do rozszerzenia autonomii sformułować.

## Przeгляд polityczny.

W Wiedniu toczą się obecnie narady nad reorganizacją sądownictwa w Austrii. Z Galicji powołano do Wiednia jak wiadomo prezesa sądu apelacyjnego krakowskiego, p. Christianiego, a ze Lwowa radcę takiegoż sądu, p. Wierzbickiego, aby zasięgnąć ich zdania co do reform w sądownictwie galicyjskim zaprowadzić się mających. Zasady, na których ma się oprzeć projektowana reorganizacja, złożył minister sprawiedliwości w osobnym obszernym memoriale, którego ustępy najważniejsze ogłasza teraz Gerichthalle. Na wstępie memoriału swego powiada p. Komers: "Stosunki teraźniejsze wymagają z wyjątkiem kodeksu cywilnego, przeobrażenia całej naszej legislatury. Kodeks karny, procedura karna, procedura cywilna i konkursowa, tudzież ustawy o postępowaniu w sprawach niespornych, wszystko to na nowo musi być utworzone. Jest to praca nie kilkumiesięczna. Niektóre ustawy są już wypracowane. Co do innych są ustanowione tylko zasady, zarysy ogólne, na podstawie których można by przystąpić do wypracowania szczegółów. Tej reorganizacji dwie główne myśli muszą przewodniczyć: 1) każdemu obywatelowi państwa musi być daną możność bronienia zaprawdę organów sądowych swoich przez stronę trzecią zagrożonych praw, a to wszystko w sposób, któryby był rękomią, że z najmniejszym kosztem i jak najspieszniej sprawiedliwość wymierzona będzie; 2) ustanowienie takich organów sądowych nie powinno państwu większych przysparzać wydatków, jak niezbędna do osiągnięcia celu wymaga potrzeba.

Otóż przedewszystkiem życzyliby sobie należało, aby nasz sejm nie mieszał się wcale w sprawę węgierską, dopokąd jest czysto-węgierską, t. j. dopokąd ugoda nie przyjdzie do skutku. Sejm nasz nie powinien się zrywać do wywierania swym głosem presji czy to za Węgrami przeciw koronie, czy za koroną przeciw węgierskiemu sejmowi. Pilnujmy naszych własnych spraw, a w obce się nie mieszać, a tam mniej w takie, gdzie mieszać się nie mamy żadnego prawa.

Tak samo głosu sejmowego nie powinniśmy podnosić i w drugiej wewnętrznej sprawie węgierskiej, to jest co do uregulowania stosunku Kroatji do całości korony węgierskiej. Życzymy sobie wprawdzie wyrównania tych sporów, ale wdawać się w ten spór nie jest rzeczą naszą.

W ogóle sesja ta ostatnia będzie dosyć krótka, więc wszelkie insynuacje zajmowania się postronnymi sprawami, powinniśmy od siebie usunąć, już i z tego samego względu, aby czasu nie tracić.

Dotąd w kraju, w szkołach i urzędach wszystko idzie po dawnemu. Spodziewano się zmian po nominacji nowego namiestnika. Tymczasem namiestnik wskazuje w licznych odpowiedziach, iż on sam inicjatywy w najważniejszych sprawach brać nie może, że jest to rzeczą sejmu uchwałać zmiany, a jego rzeczą będzie dla tych uchwał wyjednywać sankcję cesarską, a dopiero potem przeprowadzać je w życie. Sejm więc z tej gotowości do wyjednywania sankcji i przeprowadzania powinien korzystać i szybko uchwałać wnioski, tyczące się wewnętrznej

staje, jak stosownie do przedmiotu spornego, jedynie ważniejsze przedmioty oddawać sądom kolegialnym. Taki sam stosunek zachodzi i co do spraw karowych. Zbrodnie powinny należeć do sądów kolegialnych, przekroczenia i przestępstwa do zwykłych pojedynczych sądów. Leż nawet i pozostawienie wszystkich drobniejszych spraw sądom pojedynczym, które od organizacji w roku 1850 przeprowadzonej, do ich kompetencji należały, wymagałoby albo wielkiej liczby sądów albo wielkiego personelu sądowego. I jedno i drugie byłoby dla państwa zbyt kosztowne. Należy więc obmyśleć środki celem uniknięcia takich wydatków.

"Środek taki podaje ustanowienie sądów pokoju." Memoriał mówi dalej o traktowaniu spraw spadkowych, o sprawach sierocińskich, i występuje przeciw oddawaniu pierwszych notariuszom, dla kosztów, jakie takie postępowanie dla stron za sobą pociąga, i przemawia za tem, aby sprawy sierocińskie oddawać gminom. Memoriał przychodzi w końcu do następującego rezultatu. Przy przyszłej organizacji sądów należałoby orzec ustanowienie: 1) jednego wyższego sądu krajowego; 2) sądów kolegialnych, z jakich niektóre urzędowałyby jako senaty apelacyjne, 3) sądów pojedynczych, 4) sądów pokoju i 5) przeniesienie spraw sierocińskich na reprezentacje powiatowe i gminne. Czy dzisiejsza liczba sądów krajowych miałaby być zachowana czy zmieniona, ustanowiliby się według wykazów procesów, w toku będących. Sądy kolegialne powinny być ustanawiane w miastach, w których dziś istnieją sądy krajowe lub obwodowe. Zależy na tem, aby w interesie służby, w miejscach, w których się znajdują urzęda polityczne, znajdowały się także sądy. Sądy pokoju powinny być tak ustanawiane, aby udawanie się do nich nie było dla stron ze względu na komunikację uciążliwe. W miejscu urzędowania sądu powiatowego powinna być także siedziba sądu pokoju. W których miejscach nadto sądy pokoju siedzibę swą mieć mają, orzeka korporacje, ze stosunkami miejscowemi obeznane: zawisłe jest to przesąd od miejsc, w których się znajdują osoby, kwalifikowane do objęcia takiego bezpłatnego urzędu.

Reskrypt królewski, zwołujący sejm węgierski, jest już wygotowany. Według dzienników wiedeńskich ma reskrypt orzekać, że laborat komisji piętnastu jest odpowiednią podstawą do przeprowadzenia pojednania, oświadcza jednak zarazem, że długi państwa, podatki nieistnie i wojsko należą do spraw wspólnych i jako takie traktowane być muszą.

Minister skarbu hr. Larisch objął już urządowanie.

W peszteńskim Honie rozwija pan Jokaj dalej swój program, pomimo że nie tylko w Naplo, organie deakistów, ale i nawet w Honie odparto wszystkie dotychczasowe twierdzenia tego przewoźcy stronictwa „tygrysiego". W najnowszym swym artykule idzie Jokaj dalej niż dotąd, ho

## Moskwa i moskiewsko-lwowskie „Słowo."

(W) Namiestnik w austriackich prowincjach a nawet w Galicji czy ten czy ów, nie był dawniej przedmiotem osobliwszej uwagi dla Moskwy; sam nawet hr. Góluhowski gdy pierwszą razą ten wysoki urząd piastował, niewiele zdawał się Moskwie zaważać, gdyż nikt z publicystów moskiewskich o nim się wówczas nie rozpisywał. Dziś gdy gazety moskiewskie taki krzyk z powodu tego wyboru podnoszą, to pewnie niedarmo, i z tem należałoby się rachować, tem bardziej, gdy i tutejsza partja moskiewska i obalawcy przez nią Rusini z tego powodu mocno posuszczali nosy. Zdawałoby się że namiestnik rodak, już tem samem jako taki, ożywiony najlepszymi chęćmi dla kraju, powinien być przez wszystkich krajowców bardzo pożądanym. Tymczasem gdy ta partja dobro kraju, a właściwie swoje dobro widzi tylko w połączeniu się z Moskwą, nie dziwi, że się tym wyborem zasmuciła i cała Moskwa z nią; namiestnik bowiem przeniknął od razu dążności tej partji, pracował przeciw tej, i miał tyle odwagi cywilnej, że nawet na sejmie nbolewał nad te, czego się Moskwa w Kongresowce a bardziej jeszcze w Zabranym krajach dopuszcza. Gdy Słowo lwowskie od dawna fundament i materiały do dalszej budowy w Galicji dla Moskwy przygotowało, dziwi się temu nie można, jeżeli Moskale, widząc ten grunt dla siebie przygotowany, przez hr. Góluhowskiego zagrożonym, taki krzyk podnoszą. Jakoż istotnie spodziewać się należy, że dzisiejszy namiestnik na propagandę tę moskiewsko-szymatycką objętością patrzeć nie będzie, i zle z korzeniem wyrwać zechce; ale czy mu się to uda, czy zle zanadto się już nie rozpełniło, aby mogło być usunięte, to wielkie pytanie.

Dziwna to prawdziwie, że dawniejszy system rządu naszego, który zdawał się cieszyć z tego rozdziału, jaki się w społeczeństwie naszym utworzył, widząc w tem dla siebie korzyści, nie przewidywał właśnie najsmutniejszych dla siebie konsekwencji. Dziś, kto wie jak daleko rzeczy zaszyły, i czy Austria znowu zmuszona nie zostanie ciężką odbywać próbę ze strony Moskwy za błędy swych polityków. To pewna, że artykuł, o którym wzmianka, nie zgorzszyl tu wcale czytelników Słowa, nie sprawił między Słowistami oburzenia. Rzecz to bardzo naturalna. Umysł Słowistów od dawna na takie wystąpienie były przygotowane. Niech kto zada sobie pracę przejrzania tego pisma od lat kilku, a znajdzie największą tam sympatię dla Moskwy i szymy, a ciągle szkalowania Polaków i księży łacińskich. Ucisk, jakiego się rząd moskiewski dopuszczał na Litwie i w krajach Zabranych względem religii katolickiej, Słowo znajdowało słusznym i sprawiedliwym, i jeszcze w roku 1863 w numerze 50tym pisało także, iż Francja i Austria, które posyłały noty dyplomatyczne tyczące się tego ucisku, rzeczy nie rozumieją, gdyż kwestja religijna tam dawno została rozstrzygnięta podług życzeń narodu, a nawet wąpiło Słowo, aby takie npiominanie się było szczere ze strony tych rządów. Jak Słowo obrabiało swoich czytelników na rzecz Moskwy i szymy, świadczyć mnóstwo artykułów w Słowie umieszczonych takich Hilferdingów, Kuliszów, Kostomarovów i tp., którzy z historji umieją robić latarnie magiczną i wszystkie owe małe i nikczemne figury, działające w historji moskiewskiej, zrobić wielkimi i światłami, a wszystkie polskie i katolickie żniżyć i w ciemnych postawić kolorach. Aby publiczności polskiej wykazać tę niecną robotę Słowa i przeciw choć kogo ze zwolenników tegoż obalawców, a jednak prawdę mówiących, móż z błędów wyprowadzić, postanowilem dużej zatrzymać się przy najnowszym artykule w numerach od 43 do 54 w fejetonie pod tytułem: "O grecko-uniękiej cerkwi w zachodnim kraju Moskwy" z zapisków mińskiego archiereja Antoniego, umieszczonym.

Robotą Moskwy w Galicji było Słowo lwowskie i kolega jego hamorystyczny Strachopud w Wiedniu. Obydwa te pisma pod firmą narodowości moskiewskiej propagowały moskiewszczyznę i szymę. Artykuł niedawny Słowa, gdzie się jawnie przyznało, co rozumie pod Rusją (obacz nr. 186 Gaz. Narod.) nie był niczem nowem, jest tylko naturalną konsekwencją tego, co dotąd propagowało. I cóż mu za to złego się stało? Wykazywano już tyle razy fałsz, obtudę, podstęp i zdradę Słowa, ale na tem wszystko się kończyło. Czyniono to w polskich piśmiech, ale właśnie ci, którzy czytają Słowo, a czytują większość księży ruskich, nauczycieli wiejskich, diaków, którzy mają znowu swoich słuchaczy, ci nie czytają pism polskich, a jeżeli czasami wezmą je do rąk, to biorą takie występowanie przeciw Słowu za napaść, bo im tak tę rzec Słowo przedstawiało. Robotą to nieluzna, ale widzcie w związku z figurami imperjum Moskiewskiego, które pragnie zaokrąglić się Czerwoną Rusią, która przecież niedarmo jako całość tego imperjum figuruje na pomniku Nowogrodzkim.

Dziwi się prawdziwie należy, że ten zjadliwy artykuł, który tak jest sposobny do zohydzenia wszystkiego, co polskie i katolickie, do zjednania sympatii ku Moskwie i szymie, tak jawną propagandą na rzecz tych ostatnich między duchowieństwem uniękiem, nie znalazł odpowiedzi w piśmiech polskich, gdy nierównie mniej szkodliwy społeczeństwu naszemu wyżej wspomniany artykuł, umieszczony w Gazecie Narodowej, takiego nabył rozgłosu. Dziwniejsze jeszcze to, że konstatorze nasze uniekie nie przestrzegają kleru od tej propagandy szymatyckiej, że nie wykaza fałszów, obtudę, sofizmów i zdrady takiego artykułu. S. p. metropolita Lewicki w mniej może groźnych czasach propagandy szymatyckiej w roku 1840 wydał list pasterski, przestrzegający głośnie nader wymownym duchowieństwu uniękiem od zabiegów szymy, i wykazując nadzwyczaj gruntownymi dowodami niedorzeczności i sprzeczności się samej sobie szymy. Dla czego dziś przy tak groźących czasach teje, tego ks. Litwinowicz nie czyni, to odgadnąć trudno. Czy może dla tego, iż wtedy należałoby wspomnieć o Polsce, że ten gr. kat. narodowy ksiądz, którym Rus słusznie szczyścić się może, jej zawdzięcza, że trzeba wykazać, iż to połączenie z księciem rzymskim było i jest tak zbawienne dla Rusi, że dobrowolnie nastąpiło, chociaż apostaci przez Moskwę njeji i pismaki moskiewscy fałszując i przekraczając fakta, inaczej tę rzecz przedstawiają, i że odstąpienie Rusinów od tego księcia w zabranym przez Moskwę krajach, było skutkiem intrg i krwawego apostołstwa? \*)

(Ciąg dalszy nastąpi.)

\*) Gdy to piszemy, dowiadujemy się z gazet, że J. Exc. ks. metropolita Litwinowicz wydał kurendę, od radzając czytania Słowa. (Dotąd nie wydał takiego okólnika. Wiadomość więc była mylną; p. r.)

powiada: „Nie delegacje obu połów monarchii, lecz ministerstwa obu tych części powinny się ze sobą znieść, a rozstrzygnięcie najwęższe należeć powinno do monarchy. Gdyby jednak obydwa strony zbyt przeciwne miały interesa, w takim razie postępek każda ze stron podług własnego zdania (!) Sprawę długu państwa powinny rozstrzygnąć obydwa rządy obydwoh połów“ (!)

Jakiś wiedeński korespondent napisał do *Gazety Kolońskiej*, że hr. Gołuchowski nie długo już namiestnikiem Galicji pozostanie, gdyż zdaniem owego korespondenta miał hr. Benst, pragnący porozumienia z Moskwą dla odosobnienia Prus, postanowić poświęcić hr. Gołuchowskiemu rządowi petersburskiemu, i że w tym celu ma zamiar odwołać dzisiejszego namiestnika Galicji. Centralistyczne dzienniki wiedeńskie powtórzyły tę wiadomość z niedowierzaniem wprawdzie, jednak z nietajoną radością. O toż możemy z najlepszego doniesić źródła, że cała ta przez *Köln. Ztg.* rozpuszczona wiadomość jest tendencyjnym kłamstwem. O odwołaniu hr. Gołuchowskiego, którego nominację kraj cały bez wyjątku z taką powitał radością i wdzięcznością dla monarchy, gdyż partja nieprzychylna tej nominacji, nie należy do kraju, lecz do jego wrogów, rząd ani pomyślał. Hr. Gołuchowski, który obecnie jak wiadomo bawi w Wiedniu, doznaje najlepszego przyjęcia tak u N. Pana jak i u całego dworu, jak wreszcie u ministrów i wszystkich kół rządowych. Rząd najwyższy pod każdym względem pochyla postępowanie dzisiejszego namiestnika i radby, by taki, jak hr. Gołuchowski, namiestnik cesarski, jak najdłużej rządził Galicją. Hr. Gołuchowski wraca w niedzielę do Lwowa, gdyż w poniedziałek zagaja sejm.

*Wiener Abendpost* zaprzecza pogłoskom o nieporozumieniach, jakie według nich zająć miały między posłem austriackim w Paryżu a francuskim ministrem spraw zewnętrznych, p. Mounstier. Dziennik rządowy wykazuje mylność pogłoski, zwracając uwagę, że ks. Metternich od dwóch tygodni nie ma w Paryżu. *Neue fr. Presse* wierzy pogłosce i z miną tajemniczą powiada, że ma wiadomości o powodach nieporozumień, lecz że wiadomości tych udzielić nikomu nie może. *Neue fr. Presse* widzi w tej okoliczności, że ks. Metternich opuścił Paryż i od dni 12tu bawi w Alzacji, dowód, iż zaszły nieporozumienia.

*Presse* z d. 14. b. m. twierdzi, że obydwa przez *Graz. Tagespost* ogłoszone projekta, jakoby hr. Belcredi miał zamiar utworzyć w Wiedniu parlament konstytucyjny, złożony z wszystkich sejmów krajowych niewęgierskich, a dalej, jakoby hr. Deust zamierzał ukonstytuować Austrię na podstawie podziału na grupy, pogłoski o obydwoh tych projektach, żadnej nie mają podstawy i są czczym wymysłem.

Z Nowego Sadu telegrafują do *Zukunft*, że kancelarja nadworna królestwa troistego prosiła patriarchę serbskiego, Maszierewicza, aby nadał nchwały serbskiego kongresu narodowego, gdyż one mają być sejmowi zagrzebskiemu przedłożone, jako propozycje królewskie.

**Niemcy.** Rząd saski, jakkolwiek nie jest traktatem do tego zobowiązany, przeniósł na polską pruską w Anglii, obowiązki i prawa zastępowania Saksonii wobec rządu angielskiego. Także i w Monachium i w Sztutgardzie reprezentują już posłowie pruscy rząd saski.

**Francja.** *La France* zajmuje się znowu pogłoskami o przymierzu prusko-moskiewskim i zaprzecza na podstawie wiadomości, jakie ją doszły z Berlina, stanowczo tym pogłoskom. *La France* powiada: „Ci, którzy najbardziej przychylni się do rozszerzenia pogłoski o przymierzu prusko-moskiewskim, upatrywali w udaniu się pruskiego następcy tronu na zaślubiny carywicy do Petersburga dowód, że istnieje między Moskwą a Prusami przymierze. Zapominają ci państwo, że znakomitości polityczne i dyplomatyczne z całej Europy ndały się teraz do Petersburga. I w jakimże celu właściwie wiązałyby się Prusy z Moskwą, jeżeli nie chcą tej ostatniej wspierać w kwestji wschodniej? Dodać należy, że następcą tronu pruskiego jest zięciem królowej angielskiej, a czy mógłby ktoś przypuszczać, że on chciałby służyć za narzędzie polityki, tak radykalnie interesom angielskim przeciwniej.“

Dwór francuski przeniósł się d. 13. bm. do Compiègne. Wiadomość, że amerykański jen. Sherman udał się do Meksyku, niemałe sprawiła w Paryżu wrazenie. Mianowicie *la France* mocno tą wiadomością jak się zdaje zaniepokoiła się i łączy ją z doniesieniem, podanym w nowojorskim *Timesie*, jakoby rząd Stanów Zjednoczonych zbroił flotę, któraby miała pójść w pomoc Jbarezowi.

*Le Monde* przemawia bardzo gorąco za przymierzem Francji z Austrią. Przymierze takie dopomogłoby Austrii — zdaniem *Monda* — rozwiązać nie jedną kwestję wewnętrzną, i doprowadzić z czasem do pomszczenia się na Prusiech. Przymierze to jedynie mogłoby odbudować Polskę. Za przymierzem między Francją a Austrią przemawiają coraz głośniej dzienniki francuskie, a świeżo u p. Dentu w Paryżu wydana broszura pod tytułem „Przymierza“ wykazuje obszernie, jak zgnubnym byłoby dla Austrii wskreszenie św. przymierza, a jak zbawiennym byłoby sprzymierzenie się z Francją. Broszura jest napisaną z powodu kwestji wschodniej i polskiej.

**Anglia.** Na bankiecie u lorda majora w Londynie miał minister lord Derby wiele znaczącą mowę, w której dotykał także sprawy niemieckiej, i ostatniej między Austrią, Prusami i Włochami stożonej walki. „O wojnie niemieckiej — mówił lord Derby — nie powazyłbym się sądzić. Nie nasza jest rzeczą wydawać sąd, po czyjej stronie było prawo, o rezultatach zaś wojny także jeszcze mówić nie można. Byłoby to jeszcze przedczesnem. O dwóch jednak państwach, które w tej wojnie główne odgrywały rolę, t. j. o Austrii i o Włochach, sądzę, że w interesie całego świata, państwa te, po wyswo-

bodzeniu Wenecji, w najprzyjazniejszych do siebie odąd będą zostawać stosunkach, i że Włochy, uwolnione od wpływów zewnętrznych, zwróca całą uwagę na norganizowanie i skonsolidowanie się wewnątrz.“ Ustęp ten przyjęło zgromadzenie huczniemi oklaskami. O Prusiech nie nie mówił lord Derby, a twierdzenie jego, że skutki wojny ostatniej są jeszcze właściwie nieznanymi, nieustalonymi, podziela cała prasa angielska.

Wszystkie niemal dzienniki angielskie przewidują, że wkrótce do wielkiej wojny w Europie przyjdzie. *Star* reasumując wszelkie pogłoski o różnego rodzaju przymierzach celem obalenia dzisiejszego status quo, powiada: „Położenie Europy nie jest pod żadnym względem i dla nikogo zadowalniającem. Do nowej wojny nie brak materiałów, a obawa, że wkrótce już przyjdzie do katastrofy, jest ogólna.“

**Włochy.** *Triester Ztg.* donosi, że także z Tryestu wysłano do Wenecji deputację dla powitania króla włoskiego z gratulacją szczęśliwego połączenia Wenecji z królestwem Włoskiem i dla wyrażenia nadziei, że niebawem i Istrija z Włochami będzie mogła być złączona. Król włoski nie przyjął jednak zo względów na Austrię tej deputacji, nie przyjął jej też żaden z ministrów włoskich.

**Rzym.** *L'Independance belge* otrzymała wiadomość, iż papież niewątpliwie Rzym opuści. *Gazetta di Torino* dowiaduje się, że papież uda się z pewnością po ustąpieniu Francuzów na wyspę Majorę w Hiszpanii, gdzie czynią przygotowania na przyjęcie papieża.

Londyński *Advertiser* podaje następującą ważną wiadomość: „Więcej niż od roku toczą się między papieżem a patriarchą kościoła greckiego w Stambule całkiem tajemnie układy względem połączenia obudwoh kościołów. Gdyby dzieło pojednania obudwoh kościołów, rzymskiego i greckiego, przyszło do skutku, zadanym tym sposobem potężne moskiewskiej na Wschodzie cios śmiertelny. W tym celu ma istnieć przymierze z natury rzeczy wypływające, między Francją, Austrią i Włochami. Hiszpania sama przez się jest za słabą, aby w takiej sprawie ważny głos zabierać. Także i Austrija i Włochy same po dopiero co przebytych wojnach, nie są zbyt niebezpiecznymi przeciwnikami, ale wsparcie przez Francję i oparte na niej, są aż nadto silne, aby nietylko położyć tamę zamachom moskiewskim, ale postawić szranki, któreby jej plany zniweczyły także na przyszłość.“ *Tile Advertiser*; ile na wiadomości o układach między Rzymem a patriarchą konstantynopolitańskim, której zresztą nigdzie dotąd nie spotkaliśmy, jest prawdy, osądzić trudno.

Z Rzymu piszą do *Czasu*: „Wiadomości o legionie rzymskim nader niepomyślne: liczba zbiegów dochodziła w nim wczoraj do 112; cały się legion rozprasza stopniowo. Tutaj utrzymują, iż komitet tajny rzymski przekupuje żołnierzy i daje każdemu z nich po czterysta fr. w złości, byle uciekali z szeregów. Papież rozmawiając z p. Gladstone o legionie rzekł: „Rachuję bardziej na hufce anielskie, które Bóg zsyła w pomoc kościołowi swemu, niż na legiony Napoleona.“

„O wyjeździe Ojca św. utwierdza się coraz bardziej pogłoska. Mowa zawsze o Malcie i o Irlandji jako o krajach, gdzieby chętniej przebywał. Anglia niezmiernie się przyjaźnią okazuje w tej chwili dla stolicy apostołskiej. Lord Clarendon powiedział tu jednemu z kardynałów, iż rząd królowej Wiktorji uważa władzę doczesną papieża za niezbędny warunek europejskiego porządku. Papież rozmawiając w tych dniach z pewną znaczną osobą rzekł, iż będzie używał daleko większej swobody pod protestanckim rządem niż w katolickich krajach. Z Prusami także dwór rzymski jest w tej chwili jak najlepiej. Ojciec święty przed wyjazdem swym ustanowi komisję reprezentacyjną, złożoną z trzech kardynałów, jednego pralata i z margrabiego Cavalletti, senatora Rzymu. W Malcie ludność cała oczekuje z niecierpliwością papieża. Posłany tam świeżo przezeń w misji nadzwyczajnej ks. Micaloff, biskup z Citta di Castello, był przedmiotem nieskończonych oznak i owacyj ze strony Maltańczyków.“

**Turecja.** *Monitor* potwierdza swoje dawniejsze doniesienia o ostatecznem poddaniu się powstańców kandyjskich, że Mustafa basza ogłosił amnestję bezwarunkową. Naczelnicy powstania i czdożyciemy mogą bezkarnie i bez przeszkód opuścić wyspę.

**Hiszpania.** Dzienniki paryżkie zaprzeczają ciągle wszelkim doniesieniom o zaburzeniach w Barcelonie. *Constitutionnel* donosi jednak, że w Saragossie odkryto spiseższenie, skutkiem czego liczne przedsięwzięto uwięzienia. W Paryżu obiegają pogłoski, że jen. Narvaez dostał pomięszania zmysłów.

**Rumunia.** Podobnie jak rząd moskiewski, postanowił teraz, jak wiedeńskie utrzymują dzienniki, także i rząd austriacki uznać księcia Karola księciem Rumunii, pod warunkiem jednak, jeżeli wszystkie rządy, które podpisały traktat z roku 1856, to samo uczynią i księcia uznają.

**Serbia.** Z dobrego nibyto źródła donoszą z Wiednia do *Allg. A. Ztg.*, że rząd serbski idąc w ślady Rumunii, stanowczo w Stambule poczynił już kroki, celem usunięcia wszystkich szezątków prawa Turcji utrzymywania załóg swoich w Serbii. Prezydent najwyższego trybunału w Belgradzie, został z misją taką wyprawiony do Stambuła, drugi pełnomocnik taki ma wkrótce w tym samym celu wysłany być do Wiednia, trzeci wreszcie do Petersburga. Co do stanowiska gabinetu wiedeńskiego w tej sprawie, utrzymuje korespondent, że będzie ono w tym względzie o ile możności neutralne i pojednawcze. Wiadomość ta jest zgodną z artykułem półurzędowego *Wien. Journ.*, który przed kilkoma dniami powtórzyliśmy.

**Ameryka.** *Times* otrzymał z Filadelfii wiadomość, że cesarz Maksymilian wraz z wojskiem francuskim Meksyk opuści, i że generał Sherman ma zadanie, po ustąpieniu cesarza i Francuzów, utworzyć w Meksyku pod prezydencją Juareza silny rząd republikański.

### Z lwowskiej Rady miejskiej.

Podanie Rady miejskiej w sprawie zniesienia taryfy na kolei Karola Ludwika, jest wkładem p. sekretarza Komarnickiego. Ze stanowiska miasta Lwowa dowodzi ono, że taryfa tej kolei będąc 4 razy wyższą od taryfy na drogach pruskich ku Szczeciniowi i Gdańsku, a 8 razy wyższą od opłat przewozowych, praktykowanych nad Renem, a nawet wyższą od taryfy anstrjackiej kolei południowej, czyni Galicję niemożliwym współzawodnictwem z innymi krajami w wywozie zboża, i jest główną przyczyną niestającej u nas stagnacji w handlu. Klęska ta dotyka w pierwszym rzędzie obywateli ziemskich, a ponieważ ci są najbiedniejszymi konsumentami wyrobów i artykułów, w stolicy na targowicę wystawionych, przeto pośrednio dotyka i stolicę. Nadto wpływa niekorzystnie na stosunki targowe miejscowe. Brak dowozu wpływa, na podnoszenie cen artykułów żywności i codziennych potrzeb w mieście, a gmina sama ponosząc dla egzystencji kolei różne wyższe wydatki np. naj oświetlenie, utrzymanie dróg i bruków, nie ma natomiast żadnego odwetu odpowiedniego w dochodach, bo ani dochód z kopytowego, ani z propinacji nie rośnie w równej mierze.

Rada jednomyślnie przyjęła to przedstawienie.

Zaraz potem wzięto pod rozpoznanie drugiego przedmiotu naglący: przesłany od Wydziału krajowego budżet szpitalu głównego we Lwowie, i przyjęto bez dyskusji sumę przeszło 80.000 w rubryce wymogów i pokrycia; tudzież wnioski sekcyjne, aby Wydziałowi krajowemu odpowiedzieć, że gmina miasta Lwowa nieuznaje przypisanego jej w projekcie budżetu obowiązków zapłacenia 16.000 złr. na wystawienie nowego dachu na budynkach szpitalnych, albowiem oprócz pokrywania niedoborów szpitalu, do żadnych innych specjalnych wydatków nie jest obowiązana, i prosi o mieszaną komisję do ocenienia potrzeby nowego dachu, tudzież oznaczenia, o ile miasto ma się do tego przyczynić. Zarazem postanowiono prosić Wydział, aby komisja mieszaną ustanowiła zasady, podług których i w jakiej mierze pokrywanie niedoborów szpitalu ma przypadać na miasto, a w jakiej mierze na fundusz krajowy. Nareszcie wyrażono na nowo dawne wobec władz rządowych dotychczas bezskuteczne żądanie, aby gminie był zapewniony odpowiedni wpływ na administrację oddziału chorych w tymże szpitalu.

Po załatwieniu kwestji jednego barozu dawnego legatu na rzecz św. Łazarza, referował dr. Rodakowski o sprawie regulacji ulicy Teatralnej, która od apteki Ruckera wzdłuż spalzonego kościoła uniwersyteckiego prowadzi ku Policji. Sprawa bardzo ciekawa, bo bierze w niej udział zarząd domu narodowego. Jak wiadomo, pozbombardowaniu i spaleniu zabudowań wszechniej lwowskiej, w r. 1848. podobalo się ówczesnemu ministerstwu cały kompleks gruzów, mieszczący się na przestrzeni pomiędzy ulicą Technicką, Długą i Teatralną, darować św. Jurowi na wybudowanie Domu narodowego. Akt darowizny przyszedł do skutku podobno w r. 1850 z tem wyraźnem zastrzeżeniem, że z kompleksu tego ma być przylegająca do ulicy Teatralnej parcela rozmiaru 72 sążni kwadratowych wydzielona i oddana miastu celem rozszerzenia i wyprostowania ulicy Teatralnej, w tem miejscu bardzo ścięśnionej i rumowiskiem z sypiących się murów zanieczyszczonej. Oczyszczenie tej parceli miał uskutecznić zarząd domu narodowego i oddać ją gminie w całkiem gotowym stanie.

Zarząd domu narodowego nie myślał o zobowiązaniu, i zamiast uprzątać rzezoną parcelę, zajął ją w części pod dół wapienny dla swojej kilkoletniej fabryki. Plekroł magistrat upominał się o rzecz, pokazywano mu dół z wapnem, i tłumaczono, że wypróżnienie tego dołu połączone z wielkimi wydatkami. Magistrat i wydział wczesny czekał, aż dół będzie próżny. Miarkując tę chwilę, ndał się ponownie do zarządu. Odpowiedziano: Prawda, teraz już mało wapna i moglibyśmy oddać kawał ziemi, ale my będziemy „postrojaty“ dalej kościół i plebanję, więc znowu będziemy potrzebować wapna i dołu. I nie można było żadną miarą dokazać tego, aby zarząd domu narodowego oddał miastu wymówiony w akcie darowizny kawałek na cele publiczne. Jakim sposobem to się działo, łatwo pojąć, jeżeli do różnych komisji, delegowanych w tym celu, wysłano z namiestniczej „Baudyrekcji“ ludzi, którzy zamiast dawać swoją opinię fachową ze stanowiska techniki i budownictwa, wdawali się w kwestje prawne i narodowe.

Podobno w roku 1860 komisja miejska chcąc ułatwić domowi narodnemu oddanie i chcąc obejść się — jak p. Boczkowski Kasper powiada — w zgodzie świętej, po dobru i t. p., zaproponowała mu odstąpienie kawałka placu staroteatralnego pod dół wapienny celem dalszego budowania domu narodowego. Pan Kranich, urzędnik rzeczony „Baudyrekcji“, sprzeciwił się temu, ale nie dla przyczyn technicznych, lecz jak dosłownie czytać można w dotyczącym protokole: „weil einerseits hiedurch der Stadt ein Servitut erwachsen würde, und andererseits dürfte eine solche Veränderung der rutenischen Nation kaum willkommen sein.“

Wobec takiej opinii inżynierskiej nie dziwnego, że sprawa nie mogła postępować. Nie wiemy, czy ten p. Kranich będąc adwokatem i inżynierem w jednej osobie „narodowego“, egzystuje jeszcze w tutejszej c. k. dyrekcji budowniczej, ale niemniej ciekawą jest druga jego fachowa opinia w tej samej sprawie. Gdy bowiem magistrat chcąc położyć koniec zwłoczce i usunąć z ulicy Teatralnej kupy rumo-

wiska zateęchłego, w roku 1860 zażądał kategorycznie oddania parceli i poprawienia walących się na głowy ludzkie murów. a w razie niewykonania tego nakazu zagroził ściąganiem kary porządkowej 50 złr., p. Kranich usłyszawszy z domu narodowego jęk boleści, objawił zdanie, że opróżnienie parceli winno nastąpić kosztem miasta, jak gdyby osadzenie kwestji kosztów należało do urzędnika budowniczego!!

Sekcja budownicza terniejsza chce ostatecznie zakończyć tę historję, poczętą z pożogi d. 2. listopada r. 1848, ale znowu z daleka zabiera się do rzeczy, zapominając, że władza miejska nie występuje tu jako strona, lecz jako władza policyjno-budownicza, która dla dobra miasta powinna z zarządem domu narodowego, zanieczyszczającym ulice miejskie i zagrażającym bezpieczeństwu osób, postąpić sobie zupełnie jak z danym jakimkolwiek prywatnym właścicielem realności, działającym bezprawnie i wbrew przepisom budowlanym. Tego ostatniego zdania był właśnie p. referent Rodakowski, a poparł go bardzo dosadnie dr. Hönigsman, wnosząc, aby magistrat, jako władza miejscowa, opierając się na swoim nakazie z roku 1860 (przeciw któremu nie rekursovano), bez dalszego delikacenia się ściągnął karę porządkową, a gdyby i to nie pomogło, sam na koszt wykraczającego zwalił, poznał i popodpierał grożące upadkiem mury, zasypał ową wapienną „jamę narodową“ i uregulował ulicę. Wniosek ten przyjęto jednogłośnie.

Nie wątpimy wszakże, że rzecz, tak prosta i jasna — nie mająca najmniejszego związku z kwestją polityczną lub narodową, da powód *Stowu* i dziennikom petersburskim do wydawania strasznych jęków boleści na nisk narodu ruskiego ze strony Polaków, podobnie jak niedawno czytaliśmy jęk taki w *Stowie* na to, że magistrat kazał przy ulicy Krakowskiej na froncie spalonego kościoła uniwersyteckiego zwalić po części poręcz, którym zarząd domu narodowego usiłował anektować i zagrozić kawał ulicy publicznej.

### Kronika.

*Gazeta Lwowska* podaje następujący spis imienny poddanych austriackich, znajdujących się w niewoli moskiewskiej, których uwolnienie za wstawieniem się c. k. rządowi austriackiego, ma wkrótce nastąpić:

- Alonosiwicz Franciszek z Stocimy, Aleksiewicz Kazimierz z Grybowa, Andres Jakób z Kurzyny, Adamski Konstanty z Brzeżówki, Bogiński Karol z Wadowic, Biela A., Borowicki K., Brandysiewicz Feliks, Bend o Wład. i Brzański Wojciech z Krakowa, Banach Wawrzyniec z Krzeszowic, Barat Janos z Kapot (w Węgrzech), Bieda Andrzej z Chobryzna (Liszki), Berini Rom. z Tarnawy (Wadowice), Bielecki Jan vel Noworyta Franciszek z Tenczyca, Brzozowski Piotr z Sokolowa, Bar Władysław z Rawy, Bartkiewicz Leopold vel Skupięński Tomasz z Chrzanowa, Burrol Marcin z Wadowic, Blidel Konstanty z Wieliczki, Bytomski Bolesław, Cyganikiewicz Antoni z Krakowa, Cepuch Błażej z Bronowic, Ceranowski Walenty z Brodów, Czerpecki Antoni z Rymonowa, Czajkowski Rudolf, Dobranowski Józef z Krakowa, Dobrzyński Ludwik z Dembowca, Dusik Jan z Dąbrowy (Kraków), Dorob a Marc. z Olchowy, Dedowicz Antoni z Tarnowa, Dembski August z Bochni, Datul Jan z Silaz, Dura Sebastj. z Myszałkowie, Dubczak Mikotaj z Suchodół, Elingger Eugeniusz ze Stryja, Elek Andrzej z Wadowic, Furlik Jan z Woli Zarzyckiej, Felicinski Wojc. z Krakowa, Fijałkowski Władysław z Krakowa, Fryc Wojciech z Nowej Ossy (Liszki), Gawronski Antoni z Tarnowa, Grabowski Jan z Krosna, Gołubowicz vel Hołubowicz Antoni z Krakowa, Ginter Julian z Sącza, Gubert vel Hubert Bolesław ze Lwowa, Gasinski Franciszek z Krakowa, Gleń Bartłomiej z Krzeszowic, Galler v. Haller Fryderyk z Badenu, Gawal Juliusz z Rzeszowa, Galczyk Wincenty z Wieliczki, Gruszczyński Karol z Krakowa (Kalwaria), Górecki Maciej z Przemysła, Gadamaski Wojciech z Krakowa, Gawenda Maciej z Kęt, Grabczyk Ignacy z Krakowa, Gasz Józef z Czechowic (Biała), Goden Maciej z Czerny (Kraków), Gruska Wojciech z Kaposzówki (Zółkiew), Ginsiewicz Jan z Adamówki (Sieniawa), Gorczyszak Jakób i Głubczyński Karol z Krakowa, Gawriluk v. Hawriluk Andrzej ze Zbaraża (Tarnopol), Gold Karol z Kęt, Górecki Bogumił z Podzamok (Węgry), Gratyński Sebastian z obwodu lwowskiego, Gettler Józef z Hantznowa (Wadowice), Hajdukiewicz Jan z Adamówki, Halbritter Ludwik ze Lwowa, Hermann Jan z obwodu lwowskiego, Hrosteck Karol z Tarnowa, Harzdyn Tadeusz z Jaworzna (Kraków), Jaszczyk Piotr z Chrzanowa, J acko Adam z Lipowa, Jakobsohn Józef z Libartowa, J adłowski Józef z Lipnicy, J ajkiewicz Wincenty z Krakowa, Jasiński Jan z Krzeszowic, Jastrzębski Karol nie wiadomo ząd, Ignatiuk Szymon z Błonia, Kujawski Andrzej z Gorlic, Kossakiewicz Piotr z Tarnowa, Klimkiewicz Grzegorz z Brodów, Klein Franciszek ze Lwowa, Karnowski Franciszek z Grybowa, Kaczkowski Antoni z obwodu bocheńskiego, Kaszowski Karol z Pustkowie, Koller Jan z Stibli, Kołodziej Michał i Kołodziejczyk Tomasz z Krakowa, Kraus Karol z Żolyni, Kurdziel Jan z Krzeszowic, Kubieński Kazimierz z Euszkach Gór (Wadowice), Kulikowski Daniel z Brodów, Kurbel Jan z Nielepie (Krzeszowice), Kwiciński Jan z Krakowa, Krzyżanowski Władysław z Podgórzca, Karcaba Józef z Baranowa, Kornas Lubin z Krakowa, Krusinski Maciej z Sanoka, Kozinowski Kamil z Krzeszowickiego, Księżny F. i Konarski Antoni z Krakowa, Kowaluk Walenty z Kłokonic (Kraków), Kulağa Wincenty z Sokolnik, Kiełbas Józef z Żarnówki (Maków), Kolban Leopold z Domasłowic (Szczucln), Kluczek Wojciech z Krakowa, Kosiewicz Szymon ze Lwowa, Kołodziejczyk Józef z Krakowa, Kossowski Kazimierz z Babc (Kraków), Kuzin Maciej z Chuczego (Zółkiew), Kukosz Wojciech z komitatu trenczyńskiego, Krysa Antoni z Popowic (Lwów), Komorek Wawrzyniec z obwodu wadowickiego, Kaczorowski Stefan z Krzeszo-

wie, Kurowski Franciszek z Krakowa, Kwapił Ludwik z Oleśny, Klug Jakób z Tarnowa, Kudłaczek Antoni z Kocielca, Kwaśniewski Józef z Krakowa, Kowalski Ignacy z Krakowa, Kitt Ludwik z Peszu, Kliczyński Jan z Krakowa, Kolanowski Stanisław z Krakowa, Klemczyński Andrzej, Kwieciński Karol, Kwaśniewski Antoni, Koneczkowski Antoni, Knapik Jan ze Lwowa, Lucjan Jan z obwodu krakowskiego, Lan Michał z Kolbuszowy, Lewkowicz Józef ze Lwowa, Lejkowski Kasper z Miełca, Lejczak Andrzej z Krakowa, Lejbiskowski Franciszek z Kąt (Kraków), Lisiewicz Jan z Krakowa, Ligner Pius z Biecza, Lang Antoni z Krakowa, Lewicki Piotr z Brodów, Lont Stefan z Rudanice, Lorenz Jakób z Krakowa, Lutyński Władysław z Splytkowice (Wadowice) Luczek Józef z Krakowa, Łoś Gustaw z Swozowice, Eynik Jan z Izdebnika (Kraków), Łowczyński Kamil z Krakowa, Maj Kazimierz z Krakowa, Mieczkunda Tomasz z Krzeszowice, Malec Jan ze Lwowa, Miedziński Jan (ma być z gubernii augustowskiej), Majko Kazimierz z Jaworzna (Kraków), Mandrecki Tomasz z powiatu krzeszowickiego, Mańkowski Aleksander z Dobromyśla. (Dok. nast.)

— Dysputa uniwersytecka. D. 17. bm. o godzinie 11. przed południem p. Emil Hilbricht celem uzyskania stopnia doktora praw, bronić będzie w tutejszym uniwersytecie następujących tez: Prawo miewa przysłużyć w dawnej Polsce wyłącznie dworowi; prokurator rządowy w austr. procesie karnym nie zajmuje właściwego mu stanowiska oskarżyciela publicznego; wyłączenie prawo nakładu, warowane ustawą, natenczas tylko da się usprawiedliwić, jeżeli nie trwa zbyt długo; system powszechnej służby wojskowej w każdym razie państwom większe podaje korzyści, niżeli istniejącej w Austrii obecnie sposób poboru; samobójstwo jest prawie obojętnym, a tylko moralnie nagannym.

— Kolbuszowa d. 12. listopada. Wczoraj wieczorem zamordowany został tutejszy izraelita Feivel Rosenfeld, syn jednego z zamożniejszych obywateli kolbuszowskich, Mojżesza Rosenfelda, w najokropniejszy sposób. Nieszczęśliwy należał do cywilizowanych izraelitów i był człowiekiem bardzo przyjemnym i uprzejmym, liczył lat 32 i pozostawił rozpaczającą żonę z czworgiem niezaprzanych sierot. Sprawcami są dwaj ludzie tutejsi, bardzo jeszcze młodzi. Zostali oni dla wpadających w oczy indiań, przez żonę zamordowanego bezwzględnie wskazani, a ujęci przez władzę do winy swej okropnej się przyznali. Głównym winowajcą jest syn kolbuszowskiego woźdy, Ignacego Bieleckiego, Juliusz Bielecki, lat 19 letni, współwinnym zaś były służa tegoż woźdy, w roku bież. do wojska oddany, a teraz na urlopie będący, nazwiskiem Michał Wilk z przyległej wioski Weryni, lat 22 mający. Zbrodnia ta okropna została w następujący sposób obmyślana i wykonana: Żona zamordowanego podaje bowiem, iż przed kilką dniami J. B. do jej męża przybył i w sekrecie mu powiedział, czyliż nie miał chęci, dukaty na banknoty mu wymienić, które on posiada w polu zakopane, a to dlatego w tym miejscu, ażeby mu albo kto nie skradł, albo żeby mu ich nie odebrano. Żyd biedaczko wiedząc dobrze, iż brat J. B. nie jednego dukata podczas powstania wymienić, uwiertził słowem zbrodniarza, iż może mieć istotnie dukaty, przystał na propozycję, ale także w sekrecie, ażeby go kto inny nie uprzedził. Miał tedy J. B. po niego przyjechać, lecz ośzedełszy nie zgłaszał się przez kilka dni. Dopiero wczoraj wieczorem przyszedł J. B. towarzysza swego M. W. do F. R. z zawiadaniem, iżby z banknotami do wymiany przyszedł. Zawiadomiony F. R. w obecności swojej żony, pochwycił co przedaj za czapkę i łaskę i oddalił się z domu z M. W. Kilka godzin upływa, F. R. nie wraca do domu; żona już się niepokoi, lecz na to wpada eufemizm wesoty J. B. do synku F. R. z dwoma innymi swymi towarzyszami i zażądał trunków. Podczas napitku pyta się J. B.: „A Feivel gdzie? „Jako — odparła żona F. R. — przecież najlepiej wiesz, gdzie mój mąż jest, boś go właśnie wczoraj do siebie zawołał.“ Na to odrzekł J. B. iż po jej męża weale nie posyłał, dodając jedak, że jeżeli F. R. istotnie z jakimi lampartami w domu ośzedeł, to go niezawodnie już zamordowali. Na te słowa, żona F. R. struchlała, przeczuwając już coś złego; gdy więc mocno na J. B. nalegać zaczęła, by jej powiedział gdzie jej mąż tak długo się zatrzymuje, zaczął ujęć J. B. coś jakak i mieszać, lecz wnet udając, że F. R. nie zdrzał i po niego nie posyłał, oddalił się z synkiem. F. R. jak nieprzychodzący tak nieprzychodzi; na drugi dzień F. R. nie wraca i nie ma o nim żadnej wiadomości, widoczna tedy, że F. R. już nie żyje; pobiegła przeto do sądu z uwiadomieniem co zaszło; sąd bezwzględnie kazał podejrzanym ująć, którzy natychmiast wyznali, iż F. R. tuż za Kolbuszową zamordowali, gotówkę jego w banknotach zrabowali i trupa do rzeki tamże płynącej zanurzyli. Znalezione więc dzisiaj wczoraj istotnie F. R. w pomienionej rzeczce całkiem nagiego z skrępowaną chustką na szyi, która go złoczyńcy przedwzrostkiem obdarować musieli, ażeby nie krzychał; na czoło trupa widać było nadto trzy pęchnięcia nożem spiczastym. Wszystkie rzeczy F. R. wyjąwszy butów i pieniędzy, znalezione o kilkanaście kroków na brzegu rzeki.

Strasne wrażenie, a nawet całkiem zrozumiałą rozpacz wzbudził ten okropny wypadek na umysłach wszystkich tutejszych mieszkańców, a to tembardziej, o ile takie zamachy na życie i mienie nieszczęśliwych często u nas się powtarzają! Czemże to zbrodnie przypisać należy? zapyta każdy. Krótko mówiąc, wielkiemu już od dłuższego czasu brakowi u nas władzy, którzyby z całą troskliwością i sprężystością nad porządkiem publicznym i bezpieczeństwem życia i własności czuwała. Przeciwnie kradzież, wyuzdana niekarność, gwałty i nieporządek w każdym względzie, są u nas na porządku dziennym, a nadzycja woźdy tutejszego Ign. Bieleckiego, człowieka najgorszej kondyty, są tu chlebem powszednim.

Mimo kilku skarg o zbrodnicze nadużycia, do sądu tutejszego przeciw niemu wniesionych, nie troszczył się nikt o nie, a woźdy Ign. Bielecki ciągle urzęduje, bo go pan naczelnik do wójtostwa powołał i na takowym gorliwie utrzymuje; dlatego, nie chcemy mówić. To tylko powiemy, iż może nigdzie w całej Galicji nie szwankuje tak mocno na powadze urzęd pow. jak właśnie w Kolbuszowie, i to rzecz prosta, gdzie bowiem naczelnik powiatowy sam kilka procesów po dziś dzień nierozstrzygniętych na karku swym dźwiga i nadto wielką chorobę cierpi, a ciągle urzęduje, tam weale nie dziw,

że o energii i powadze tego urzędu nawet pomysleć trudno, i niedziw, że pod takimi okolicznościami, kradzież i rozbój, niekarność i zastraszcająca samowola, u nas zakwitły.

Jakże sobie dzisiaj pan naczelnik po doniesieniu mu tej okropnej zbrodni postąpił? Prawdziwie nie do uwierzenia, siadł na bryczkę i pojechał sobie z całą flegmą o trzy mile z miejsca, w skutek czego oburzenie powstało nie do opisania, i jak każdy osądzi, zupełnie słusznie.

Zaczęto nawet wykrzykiwać, iż pan naczelnik dlatego drażnił, że się dowiedział, iż faworyt jego, woźdy Ign. B. z synem do zbrodni tej należy.

Niedawno temu zamordowano dwóch innych żydów w krótkich interwałach. Podejrzenie tedy ogólne, iż ciż sami sprawcy i te zbrodnie wykonali.

Oby wysokie władze raczyły w ten opłakany stan tutejszych mieszkańców wejrzeć, i teraz przynajmniej przekonać się, iż tysiączne skargi tutejszego powiatu, do wszystkich władz po dziś dzień bez wysłuchania na bezład tutejszy zanoszone, na prawdzie się opierały, i aby temu złemu jak najszybciej zapobiedz raczyły!

W końcu dodam, iż dzięki sądomu adjunktowi, który się śledztwem tej zbrodni najgorliwiej zajął, woźdy Ign. B. także bezwzględnie przyszeszowany został.

— Kolbuszowa dnia 14. listopada. Strasznych dozekaliśmy się czasów. Morderstwo rozbójnicze, wykonane w dn. 11. bm. wieczorem na Feiwu Rosenfeldzie, wywołało najokropniejsze następstwa. Jak bowiem już donieśliśmy, znalezione zamordowanego 12. bm. wieczorem, zwięziono go do miasta, a dnia wczorajszego odwieziono trupa do kostnicy ka Kierkućce do sądownej obdukcji. Prowadzono trupa właśnie ulicą, obok której dom woźdy Ign. B. i syna jego, mordercy J. B., położony jest. Prawie cała gmina żydowska konwojowała trupa, a gdy przybyli przed dom mordercy, synął się grad kamieni do okien tego domu, wybito takowe nawet z ramami, wpadnięto do wnętrza, pokruszono wszystkie sprzęty domowe w kawałki i obito wójtówkę, makę mordercy, bez ilości, ratujących mieszczan pokalęczono. — Dopiero przybyła żandarmerja wszelkimi siłami na chwilę gwałty odwróciła i spokój przywróciła. Gotowało się potem w całym mieście przy dniu targowym, przy ogromnym zgłębku ludzi jak w garnku aż do wieczora. Pałająco zemstę żydów do chrześcian (mieszczanów) i odwrotnie widać było na obliczu wszystkich; widocznie gotowało się co chwila na okropne starcie obydwóch tych klas ludności tutejszej. Ku wieczorowi obiega strasna pogłoska, iż w nocy, na dany znak uderzeniem w dzwony ma się powtórzyć noc św. Bartłomieja. Trwoga nie do opisania, wszystkie truchleje! a tu trzech tylko żandarmów w mieście, a do tego naczelnik powiatu, chociaż i tak bez władzy i powagi — nieobecny! Strach paniczny ogarnął wszystkich! Słychać dalej, że wszyscy urlopnie okoliczni i miejscowi główką mają odegrać rolę, i tylko znaku czekają!

Robimy więc wszyscy prywatni co jest w ludzkich siłach, by zapobiedz groźnej strasznej scenie. Wychodzi żandarmerja wieczorem na rynek, lecz się rozdziela: jeden spieszy liny z dzwonów podjejmować, drugi zostaje na rynku, lecz ten ostatni zostaje przez urlopników obokozony — widać siekierę! żandarm biedny walczy już o swoje życie, lecz drugi żandarm przybiega na ratunek, nie mogąc bagnetem i kolbą w śoisku nie zrobić, dobywa pałasza, nie nim odważnie po łbach nacierających, i dzięki Najwyższemu, odwracają biedni żandarmi na dzień dzisiejszy całe groźne nam niebezpieczeństwo. Bezseni przedpędziliśmy noc całą pod uczuciami piekielnej trwogi. — Co się dalej stanie, Bóg tylko raczy wiedzieć.

Wszystkie te strasne skutki przewidywaliśmy już dawniej, lecz nie znaleźliśmy wiary. Teraz fakta same mówią!

Będąc prawie ogołoceni z wszelkich środków publicznego bezpieczeństwa, błagamy Wys. władz o pomoc i ratunek!

(S) Z Liska. Szczęśliwa krajina, która się cieszy ojcowską opieką, a i nasz powiat szczęśliwy, bo opieką się nim od lat 11 pan naczelnik Obertyński.

Ten to bowiem jako głęboki i przezorny dyplomata, przeczuwając w roku 1856, że w r. 1856 nastąpi autonomia gmin, postanowił nie mieszając się w sprawę, dobra powiatu dotyczące, tylko zostawił mieszkańcom jak największą wolność i ich inicjatywę poruczyć wykonanie tego, co potrzeba i dobro ogólne wymagało. I tak w miasteczku Lisku powstała studnia na rynku, bruki i kanały, za czasów dominikalnych sporządzone, o własnym żywocie, drogi, mosty, tak samo; i gdy inicjatywy ze strony mieszkańców nie było, zniszczało wszystko i niema teraz ani studni, ani bruku, ani kanałów, ani mostów, a drogi pożał się Boże niemi jechać, i szczęśliwy ten kto zjechałszy z gościńca, z całym wozem na niego wróci. Co do wolności, mieli np. żydków zupełną wolność zanieczyczenia ulic i zaułków, robić składy drzewa pod domami i na placach publicznych, policja zdrowia zostawiona pewnym zwierzętom. A i z tego powinnością być kontenci iż przy zbliżającej się cholery, mieliśmy wolność nieopóźnienia dzieci naszych do szkoły, raz dla braku szkół, a do jednej istniejącej w Lisku dla braku czasu, gdyż młodzież Liska korzystniej w domu przy hodowie była jest zatrudniona i to tak gorliwie, że teraz tylko 13 dzieci do szkoły chodzi, mimo że ludność miejscka do 3000 wynosi. Pan naczelnik niezrażony jednak tem niepoważeniem, obstarwał przy swoim zdaniu, że od ludności powinna wyjść inicjatywa, ludność zaś stwierdziła że od urzędu, i na tem rozdrożu stojmy.

Nakoniec doczekał się przecież pan naczelnik błogich skutków swego przewidzenia: oto mieszczenie Liska ocknęli się, i z własnej inicjatywy urządzili iluminację na część JExc. hr. Gołuchowskiego, i rzeczywiście bez udziału pana naczelnika; poczęli się starać o zaprowadzenie targowego, dla opłacenia utrzymania w porządku miasta, i tu zamiast poparcia, znaleźli opór w panu naczelniku, bo coś pan naczelnik się zawsze gniewa, i tak trudno nam przyjąć do porozumienia się z naszym opiekunem.

Ostatnia wolność nasza jest szerzenie zarazy bydła bez wszelkich ograniczeń; nawet Wys. ministerstwo uznało w tym względzie położone zasługi p. naczelnika, i twierdząc, że nasz powiat jest ogniskiem zarazy. Nie zrażony jednak tem p. naczelnik, gdy 12. października br. wybuchła zaraza między bydłem dworskiem w Podobnieu, folwarku do Monasterca należącym, dla uniknięcia hałasu dozwolił aby padłe 3 sztuki bydła zagrzebano, po zagrzebaniu zaś posłał lekarza, który nie mógł się przekonać o przyczynie padnięcia, i od

jechał tem bardziej że nie miał polecenia żadnego piśmennego: po odjeździe znowu 3 sztuki padło, a co się dalej stało, nie wiemy. Łatwo sobie wyobrazić, jak jesteśmy szczęśliwi pod taką opieką, tem bardziej, że w kancelarji nie ma żadnych restancji, podatki energicznie wybierane, a rekrut — ale nie żydowski, punktualnie wybijany.

A teraz co nam nie wolno? nie wolno nam z tym mówić kogo pan naczelnik nie lubi, nie wolno u tego byćwać u kogo pan naczelnik nie bywa, nie wolno nam mieć przyjaźni z tym, kogo pan naczelnik nie cierpi, słowem, powinnością patrzeć, myśleć, mówić to tylko co panu naczelnikowi się podoba, ażeby uniknąć przesładowania z urzędu, jak to zwykł robić pan naczelnik Obertyński; stosujemy się więc po części do tego.

Cieszymy się więc z obciążających, z pewnego źródła pochodzących pogłosek, że pan naczelnik i przy nowej organizacji ma zostać naszym przewodnikiem, z różnicą tylko, że swą działalność na 3 powiaty rozciągnie. Wtenczas w większym chórze zaśpiewamy Tadeusza.

(n) Złoczów d. 14. listopada. (Remaneta z czasów p. Wolfartha.) Po cholery grąseje zwykle jeszcze czas jakiś choleryna. My tu nietylko wiele ucierpieliśmy od tej strasznej epidemii, ale prócz tego dłuższy czas uszczęśliwienie byliśmy rządami p. Wolfartha, a po jego odejściu, jak choleryna po cholera zostało nam jeszcze parę mniejszych Wolfartów, między którymi nieposiednie zajmują miejsce p. inspektor podatkowy „Ritterv.“ B. Nie zważdł podać do wiadomości kilka faktów, które cechują sposób, w jaki p. B. pojmaje zadanie swoje urzędowe, a oraz i opinię, jaką o nim wyrobili sobie ci, co mają z nim do czynienia.

Staruszka Markus Perlmutter, bardzo ubogi rzemieślnik i pomimo wzorowej pracowitości, zaledwie wystarczająco mogący na wyżywienie siedmiorga dzieci, płacił do ostatniego czasu podatków zarobkowego wraz z dodatkami 6 złr. 38 ct. w. a., aż dopiero p. B. podniósł powyższą opłatę do wysokości 22 złr. 78 ct. Markus Perlmutter twierdzi, że ta nieślaska spotkała go z powodu, że odmówił panu B. pożyczki szafy, którą tenże zastawia u niego odnowioną, konieczność w taki sposób chciał nabyć; a wszelkie inne propozycje właściciela, nawet i oświadczenie gotowości ustąpienia takiej za połowę ceny stanowczo odrzucił, odziedziczył z pogrózka na ustach: *warten Sie, Sie werden mich gedenken!* Wnet też zjawił się skutki gniewu p. B., bo w krótkim czasie po tem spotkaniu nastąpiło to nieproporcjonalne podwyższenie podatku, które dotąd nierozstrzygnięte w rekursie zawisa.

Trzeba wam wiedzieć, z jaką boleścią biedny opodatkowany opowiada swoje nieszczęsne zajście i z jaką skruchoń on się tłumaczy, że nie znał tego pana, bo gdyby był wiedział, że to p. inspektor, byłby bez pretensji darował szafę.

Dnia 20. z. m. wystąpił pan inspektor swego satelitę, p. D. z nakazem, aby się udał do pomieszkania zarobkujących i tam się nauczenie przekonał, *ob der Gewerbetreibend richtig angegeben ist;* co też ten, ubrawszy się dla dodania sobie większej powagi, w czasie przyjeżdżając, chociaż zresztą cywilno miał ubranie, z największą akuratnością spełnił. Przerewidował tym sposobem kilkanaście domów. Jak to pogodzić z nienurowalnością mieszkańców? Gdzie p. inspektor odkrył rozporządzenie, któreby upoważniało urzędnika podatkowego do stwierdzenia zarobkowności na drodze formalnej rewizji domowej? Tego my nie wiemy, zapewne wyższe władze zechcą nas poinformować.

Oprócz tego żałą się strony podatkujące, że p. B. chcąc swoim protegowanym amtsdienerem, B. i R. otworzyć źródło dochodu, wystawia im kartę egzekucyjną w tak sporej ilości, że oni tym sposobem najmniej 3 guldeny dziennie zarabiają, ale za to odrywani są od służbowego przeznaczenia. Ze to postępowanie może nie być zgodne z przepisami, oto się p. inspektor nie troszczy weale; dosyć że taka jego wola: *sie volo, sie jubeo!* Możeby nad tym szczegółom dały się niektóre komentarze zrobić — lecz o Rycywole ja zamilczę wóle. Na zakończenie tej korespondencji wnińmy, skreśliwszy stronę ujemną postępowania p. B., podnieść dostrzeżony w nim przymiot dostni, a tym jest — odwaga; co tem bardziej zadziwia, że jak widzimy z podanych faktów, p. B. jest dosyć udalym nosniem szkoły dawniejszej biurokracji, a tej przecież nikt nie obwinia, żeby grzeszyła zbytnią śmiałością w stosunku do urzędowych przełożonych swoich.

Tu wyjątkowo rzecz ma się zupełnie przeciwnie, bo kiedy J.E. p. namiestnik miał nie spodzianie w przejeździe do Szaty dotknąć Złoczowa, naczelnik powiatowy dowiedziawszy się o jego przybyciu, porozysiał pod rządnych swoich dla odsutania i powiadomienia o tem szefów biurowych; po długim szukaniu znaleziono nareszcie p. inspektora rozparte w knajpie A. W. przy kufcu szumiącego Gerstensafu, a gdy zadyszany wysłaniec oznajmił mu, że *Seine Exce. der Herr Statthalter wird bald kommen*, on nie nkrwając oburzenia, zapewne dla tego, że ta wiadomość mogła zakłócić mu miły odpoczynek, z odwagą godną lepszej sprawy odrzekł z ferworem: *nun, so mag Er kommen!* i nie dał sobie przerwać swobodnej rozrywki, weale nie spiesząc z przystąpieniem do grona koleżów, pragnących powitać naczelnika kraju.

Czyż niemiś każdy przyznać, że to nieślaska śmiałość ze strony drobnego biurokraty, wobec osoby, zajmującej pierwszą godność w kraju! zważsza przy sposobności, kiedy urząd polityczny niechcąc pozostać w tyle za obywatelstwem, radośnie go ulicach się snującym, chciał zebrać jak najliczniejszy zastęp swego personalu ku uwydatnieniu radości, jaką chciał podzielić z mieszkańcami Złoczowa?

Zjawiska takiego nie można sobie inaczej wytłumaczyć jak tylko tem, że p. inspektor B... w głębi duszy swojej żywi przekonanie, które zresztą bardzo często publicznie powtarza: *Das ist eine kurze Ubergangsperiode, ihre Tage sind gezählt; bald, bald muss es zum Alten zurückkehren.* Zaiste ten pan dużo posiada własności, kwalifikujących go nieposiednio na przyszłego urzędnika konstytucyjnego!

Bóg w gniewie swoim zesał był na Złoczów karę w osobie p. Wolfarta; zdaje się, że jeszcze nie dopełniłsi pokuty, wyrokiem niebios naznaczonej, bo uwolnieni od p. Wolfarta, mamy jeszcze p. B. Nie pozostaje nam nic więcej jak westchnąć w pokorze: *Ach! Panie, Panie, policz przeżyty cholera na dopełnienie miary gniewu Twójego,* a uwolń nas od choleryny; wzgląd od nas Wolfarta, weź jeszcze i p. inspektora podatkowego!

— Starasól d. 12. listopada. Podobnie jak w całym kraju, odbyła się w Staręjoli, staraniem rady miejskiej dnia 5. bm. w parafialnym rzym. kat. kościele uroczystość w zamiarze uproszenia Najwyższej łaski i błogostawieństwa dla Jego Exce. c. k. namiestnika hr. Gołuchowskiego w objętych urządzeniach kraja naszego.

Duchowieństwo i ludność, obywatele ziemscy, c. k. urzędnicy i przełożeni gmin całego powiatu, liczny i szczerzy udział wzięli w tej manifestacji. Wieczorem było miasto zreszcie oświetlone.

Przy tej sposobności postanowiono także na pamiętkę owego radoznego zdarzenia utworzyć stypendjum, i rozpoczęto w tej myśli składkę, która dalej postępuje i przyniosła na razie około 170 zlr. w. a.

— TEATR POLSKI. Działo na dochód p. Karola Królikowskiego, po raz pierwszy: **Równy wojewódzie**, obraz dramatyczny z XVIII. wieku w 5 aktach przez J. I. Kraszewskiego. Utwór ten nie był jeszcze nigdy drukowany. P. Królikowski wystąpił w roli obojnego, Jana Kordysa; rolę Kościuszki odegrał p. Wilkoszewski, a ks. Józefa Poniatowskiego p. Zamojski.

W ostatniej recenzji przez pomyłkę korektora powiedziano, że p. Baranowski grał rolę „wojskowego“; zamiast tego powinno być stać: „wojskiego.“

— Kolnierz piżmowy zgubiony został wczoraj wieczór około godziny szóstej na drodze z ulicy Halickiej ku kościółowi bernardyńskiemu. Uczciwy znalazła raczy oddać tę zgbu, która jest własnością biednej z pracy rąk utrzymującej się sieroty, w administracji *Gazety Narodowej.*

## Ostatnie wiadomości.

Mowa tronowa króla duńskiego niemiła, jak się zdaje, wywarła w Berlinie wrażenie. Jak wiadomo, położył monarcha duński bardzo wielki przyścisł na przyrzeczone przez Prus w trakcie pragskim odstąpienie Danii „północnego Szlezwiaku“ i potrzebę odzyskania „granic naturalnych“, dodając zarazem, że potrzebę tę uznał przedewszystkiem ces. Napoleon z współczuciem które zobowiązują do gorącej podzięki. *Nordd. Allgemeine Zeitung* odpowiadając na ustęp powyższy, przyciąca nasamprzód artykuł Vgo traktatu pragskiego, w którym jest mowa tylko o „okręgach“ północnego Szlezwiaku; wyraża dalej zdumienie swe z powodu śmiałego wpławiania imienia cesarza Francuzów w mowę, która podnieść tylko może agitację w księstwie szlezwickiem; w końcu zaś zręcznym zwrotem zastósowuje do Danii znane orzeczenie sądu francuskiego w sprawie z Szwajcami, którym reklamacje w r. 1860 celem zrekrifikowania granic odparto z Paryża uwagą, iż ten tylko żądać może „granic naturalnych“, który ich „samodzielnie zdoła bronić“, i przychodzi do wniosku, że w takim razie bodaj mogłaby Dania szukać zgłębki w Szlezwicku granic dla siebie.

Według doniesień z Talonu, zarządzone zostały pobór majątków, dla zastąpienia awolnych i wysłużonych, tudzież dla obsadzenia statków przewozowych, odpływających do Meksyku po wojsko francuskie. Pobór nastąpi we wszystkich okręgach rekrutacyjnych.

Wiadomości z Włoch zajmują się ciągle jeszcze uroczystościami weneckimi, których okazałość przewyższać miała wszelkie oczekiwania. Florencia przygotowała także świetne przyjęcie dla Wiktora Emanuela, Deputację z Wenecji mają być zaproszone do wzięcia udziału w tej uroczystości.

Podczas gdy Włochy całe oddają się radości, Rzym ponuro spogląda w przyszłość, a wesółym okrzykiem Weneccjan wtórną z Watykanu niezgodne z niemi echo.

Nazione z dnia 14. bm. donosi, że parlament włoski zwołany będzie na dzień 11. grudnia. Tenże sam dziennik dowiaduje się, że pewien urzędnik, należący do papieżkiego ministerstwa, finansów wysłany został do Paryża w sprawie długu państwa Kościelnego — zapewne z powodu oświadczenia rządu włoskiego co do wykonania artykułu 4. konwencji wrześniowej, o którym wczoraj donieśliśmy.

Neue fr. Presse czepie z listu otrzymanego z Florencji wiadomość, że nie kto inny, jak tylko jencrat Menabrea będzie postęm włostkim w Wiedniu. Z Berlina zaś piszą temu dziennikowi, że Bismark jest ciągle jeszcze mocno cierpiącym. Lekarze odradzają mu powrót do zatrudnień i zalecają przeciwnie wypoczynek i pobyt w cieplem klimacie.

Prot. Corresp. donosi przeciwnie, że Bismark wróci do Berlina z końcem tego miesiąca, by prowadzić układy tyczące się związku północno-niemieckiego.

Rada związkowa szwajcarska uchwałała zaprowadzenie takzwanym repetujących sztuców podług systemu Winchestra w armji szwajcarskiej.

Monitor wieczorny donosi, że podług depesz ze Stambułu pod dniem 10. b. m. telegrafowanych, Mustafa basza po podaniu się Sfikiotów i wszystkich przewódów powstania wydał ogólną amnestję, a obcym i przywódcom, którzyby się nie chcieli poddać, dozwolił opuścić wyspę Kretę. Rozporządzenie to oddziaływało bardzo uspokajająco ua wiele rodzin.

Telegram z Bukaresztu pod dniem 14. bież. miesiąca donosi, że wybory do parlamentu wypadły w tem miesiącu w duchu zupełnie radykalnym; na prowincji konserwatyści otrzymali przewagę.

Prywatne doniesienia z Meksyku zbijają twierdzenie *Monitora*, według którego armja cesarza Maksymiliana ma być dostatecznie zorganizowana i ożywna jak najlepszym duchem.

Utrzymuj przeciwnie, że oprócz gonienia za rangami, które rząd nie tak hojnie rozdaje, jakby kompetenci sobie życzyli, duch wojskowy nie zbyt mocno objawia się w tej improwizowanej armii, a położenie cesarza Maksymiliana po odejściu Francuzów będzie nadzwyczaj krytyczne.

Dzienniki amerykańskie nie pozostawiają wątpliwości, że rząd Zjednoczonych stanów wszelkimi sposobami postanowił popierać Juarystów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ważne odkrycie zrobił sławny chemik rolniczy dr. Grouven, osobliwie dla...

Miasto Frankfurt wezwało dr. Grouvena do desinfekcji kanałów. U ile sposób...

Kraków 13. listopada. Tydzień ubiegły rozpoczął się bardzo znacznym dowozem...

W samym mieście był bardzo duży ruch na targu i handel mocno ożywiony.

(Mr.) Wrocław d. 14. listopada. (Ceny targowe.) Od kilku dni mamy dżdżyste powietrze.

Owady w chmielu. Mało która z roślin cierpi tak dużo od owadów i chorób jak chmiel.

Sposób otrzymania dobrego nasienia koniczy. Najpewniejszy sposób tego rodzaju polega na tem, aby głądki nasienia...

Przyjechali do Lwowa d. 14. listopada. Pp. hr. Borkowski M. z Mielicy, hr. Drohobyski J. z Balie, hr. Ryszewski A. z Moskwy...

Wyjechali ze Lwowa d. 14. listopada. Pp. Aiwels N. do Włocławka, Mrozowski M. do Glinian, Niedzwiecki T. do Kłodzka...

Telegrafowany kurs wiedeński. W. A. z dnia 15. listopada. Oblig. długu państwa 59.50, Pożyczka nat. 1854 66.25...

Kursy tycy w w. a. z dnia 15. listopada. Dukrat belenderski 6.02, Dukrat cesarski 6.07, Moskiewski półperjal 10.42...

Wiedeń 14. listopada. Metali na w. a. 54.15, Pożyczka narod. 66.30, Metali na m. k. 58.70...

Pokęski loteryjne. Oblig. gal. pożyczki g. do w. z r. 1866 89.75, Losy pożyczki z r. 1839 150.50...

Banki i bankow. Banku narod. austr. 714.00, Banku anglo-austr. 77.75, Zakładu kredytowego 153.20...

Listy zastawne. Banku narodowego 105.00, w monocy konw. 00.00, w walucie austr. do los. 89.90...

Kursy zagraniczne. Angb. 100 zł. w. a. 107.50, Franki n. M. 100 107.80, Hamb. 100 mark. 95.25...

Warszawa 14. listopada. Półperjalny 00.00, Listy zastawne III. ok. 79.75, kupon. 81.30...

Paryż 14. listopada. Benta 69.27

Podziękowanie.

Wnu Franciszki Bałutowskiemu, który z prawdziwie chrześcijańską miłością z własnej chęci zwiłkom naszego towarzysza...

Lwów dnia 15. listopada 1866. Jan Derko, Antoni Lewiński.

PILULE VEGETALES GOURMANDES. Jestto nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najpowszejnemu zatwardzeniu...

Dr. CAUVIN, de PARIS podagra. brakowi regularności miesięcznej, w wieku krytycznym przejścia pp. a w ogóle przeciw wszelkim słabostom z nieczystości krwi i zepsutych humorów...

Prawdziwe pigułki Cauvina konserwują się bez uszkodzenia czas bardzo długi, wynalazca od niedawna przygotowuje je umyślnie zastósowane do klimatu Polski.

Dostać można we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha, w Krakowie w aptece pana Redyka, w Brodach w aptece pana Franzosa.

POPULARNY WYKŁAD RACHUNKOWOŚCI PODWÓJNEJ czyli kupieckiej, napisane przez Ludwika Pierozynskiego, nabyć można w księgarniach pp. Wilda i Milkowskiego we Lwowie...

Handel korzeni, herbaty i win J. F. KLEINA Wwy i GEBHARDA we Lwowie poleca świeżo otrzymane: Marony włoskie, Owoce południowe...

Kawior astrachański, RYBY wędzone i marynowane, jako to: Anchovies, bydlinki, losoś, minogi, węgorz i roulada z węgorza...

Ser Nefszatelski, Kiełbasy brunszwickie i Salami weroneskie, szczególnie zaś w największym wyborze Herbatę kwiatową PECCO, czarną SOUCHONG i CONGO...

z ostatniego zbioru w maju 1866. po zhr. 1 ct. 30. - zhr. 1 ct. 60. - zhr. 2. - zhr. 2 ct. 40. - zhr. 3 - zhr. 4 i zhr. 5 funt rosyjski.

OLEJEK ANYZOWY z c. k. uprzywilejowanej FABRYKI OLEJKÓW eterycznych, można dostać w najlepszym gatunku i za najumiarkowaną cenę u podpińskiego właściciela tejże fabryki. Piotr Mikolasch.

EAU des CORDILIERES. Woda z gór podług recepty indyjskiej. - Środek niezawodny, usmierający w jednej chwili najgwałtowniejszy ból zębów...

Uwiedomienie.

Mam zaszczyt uwiedomić Szanownych panów akcjonariuszów Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych krakowskiego że prenumera za rok przysłały 1866/67, Zdobyć Wolmuru, już się rozszyla razem ze sprawozdaniem i nowymi akcjami.

3007 2-3 J. Fr. Kolosowski, P. O. sekretarz dyrekcji Towarzystwa.

HALICZANIN kalendarz powszechny na rok 1867 wyszedł 15. listopada 1866. Pojedynczy egzemplarz kosztuje 50 cent. tuzin 4 zhr. 50

Zawiera część świąteczną, opis szczegółowy wszystkich miast powiatowych w Galicji, statystykę Galicji i innych Ziemi polskich, ustawę gminną, dział informacyjny, gospodarstwo i inne rzeczy, w kalendarzu zwykle umieszczane Oprócz tego dodana jest mapa Galicji, podług zaprowadzonego właśnie podziału administracyjnego na 74 powiatów.

Nabyć można w Administracji „Gazety Narodowej” drukarni Kornela Pillera i we wszystkich księgarniach.

Od Administracji Dziennika Poznańskiego. Z początkiem listopada rozpoczął się odcinek „Dziennika Poznańskiego” druk niewydanych dotąd:

WSPOMNIENIE Andrzeja Edwarda Koźmiana, syna Kajetana, obejmujących czasy księstwa Warszawskiego, królestwa Kongresowego i powstanie 1831 r. Dla wygody czytelników naszych w Galicji, otwieramy niniejszem dwumiesięczny abonament po cenie 4 zhr. w. a. z nadmienieniem, że zamówienie przyjmuje Agentura główna „Dziennika Poznańskiego” we Lwowie: Pp. Hercok i Arnold, ulica Halicka l. 240, oraz w Czerniowcach p. Wiktor Wexler, ulica Wekslarska l. 981, w Stanisławowie księgarnia p. J. Milkowskiego, w Samborze p. J. Wilda.

Kwartałna prenumerata na „Dziennik Poznański” w Galicji, ustanowiona jest od 1. stycznia roku przyszłego na zhr. 5 w banknotach austriackich. 2978 6-7 Poznań d. 31. października 1866

Dr. Pattisona wata usmierza bole natchemiat i leczy w krótkim czasie: GOŚCIEC I CIERPIENIA REUMATYCZNE

wszelkiego rodzaju a mianowicie: cierpienia w twarzy, piersiach, szyi, zębów, reumatyzm w głowie, rękach i kolanach, tudzież bole w brzuchu i spodnich częściach ciała itd. itd. Dostać można po 50 ct. i po 1 zhr. w. a. we Lwowie w aptece pod Srebrnym orłem 2924 3-15

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur leczy rychło i niezawodnie najpowszejsze astmy. - Dostać można w Paryżu u wynalazcy przy ulicy de la Monnaie 19, w Warszawie w składach materiałów aptecznych W.W. panów Galle i Mrozowskiego, we Lwowie wyłącznie w aptece Wgo. Piotra Mikolascha, 3016 1-52

QUINA LA ROCHE Preparator otrzymał medal złoty i 16.600 frnk. nagrody.

Potwierdzony przez paryżską akademię medyczną, Elixir ten na winie hiszpańskim preparowany, nie jest zbyt ani słodki, ani zbyt przesycony winem: posiada on krystaliczną przezroczystość, przyjemnego smaku i bardzo skutecznie działający na organizm delikatny i osłabiony. Zalecany jest przez lekarzy w bladaczce, zapaleniu żołądka, odbijaniu, dyspepsji, wycieńczeniu, utracie sił po pologach, przeciw białym oplawom, brakowi apetytu, trudnemu powrotowi do zdrowia, a szczególnie przeciw febrą trzęsającą, czyli zimnicom, tak pospolitym w naszym kraju. 2852 (2-12)

ROB BOYVEAU LAFECTEUR. Jest to Syrop roślinny, czyszczący krew bez Wierkurjuszu. Leczy odziedziczoną ostrosć krwi, oczyszcza ciało z żółci, zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skroficznych słabostach, silnych boleciach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, swierzbie zadawnionej, reumatyzmie, wysypce u kobiet, w wieku krytycznym przejścia, narznięciu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych, bardzo uporczywych. 2855 2-11

Dostać można w Warszawie w składkach materiałów aptecznych pp. J. Mrozowskiego i Gąleja, jak również u pp. Sokołowskiego, Grodowskiego, K. Lilippa, Centerschera i spółki; w Lublinie u pp. Mazurkiewicza; w Warszawie w Wilnie u p. Chroscickiego, w Kijowie u apt. Neetze; w Krakowie u p. Molezdzińskiego i we Lwowie u p. MIKOLASCHA. Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer nr. 12 u p. Giraudeau de St. Gervais. Cena 4 zł. z opakowaniem 4 zł. 25 ct.

Król. pruskiego fizyka obwodowego Dra. Kochoa krystalizowane cukierki ziołowe, w pudełeczkach oryginalnych po 70 i 35 cent. w. a. Cukierki ziołowe Dra. Kochoa, wyrabiane z najodpowiedniejszych soków ziołowych i roślinnych, zmieszane z czystym najczystsze kryształy cukrowe okazały się - jak to udowodniły najdłuższe użycia - jako łagodzące i usmierające...